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พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย  13 มีนาคม 2562  วันเริ่มการ

จัดเก็บภาษี  1 มกราคม 2563 
      ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง  เป็นภาษีประเภทใหม่ที่จะน ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน  และภาษี
บ ารุงท้องที่  ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน  โดยรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ทั้งหมดจะเป็นขององคก์ารบริหารส่วนท้องถิ่นนั้นเพ่ือน าไปใช้ในการพัฒนาท้องถิ่น  โดยไม่ต้องน าส่งเป็นรายได้ของรัฐบาล
ส่วนกลาง 

ฐานภาษ ี:  คิดจากมูลค่าของที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 
ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษ ี :  บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล  ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  ผู้ครอบครองหรือท า
ประโยชน์ในที่ดินและหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์ของรัฐ   (ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  อยู่ใน
วันที่ 1 มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้น) 
ทรพัยส์นิทีต่อ้งเสยีภาษ ี :  ที่ดิน  สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด 

ระยะเวลาการยืน่แบบและช าระภาษ ี

(1)  อปท.แจ้งประเมินภาษี  ภายในเดือน ก.พ. 
(2)  ผู้เสียภาษีช าระภาษ ี ภายในเดือน เม.ย. 
(3)  ไม่ช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพ่ิมร้อยละ 1  ต่อเดือน) 
(4)  อปท.มีหนังสือแจ้งเตือน ภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาในหนังสือแจ้งเตือนไม่น้อยกว่า 15 วัน  เพ่ือช าระภาษี

ค้างช าระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม   
การคดิเบีย้ปรบั :  ไม่มาช าระภายในเดือนเมษายน  

(1) ไม่ช าระในก าหนด แต่ได้มาก่อนที่จะได้รับหนังสือ เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 
(2)  ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน  (ช าระภาษีภายในก าหนดของหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20) 
(3)  ครบก าหนด 15 วัน  ไม่มาช าระภาษี  เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีค้างช าระ  แจ้งลูกหนี้ภาษีค้างช าระให้

ส านักงานที่ดิน ภายในเดือน มิ.ย. 
(4) เมื่อพ้นก าหนด ๙๐ วัน นับแต่วันที่ผู้ค้างช าระได้รับหนังสือแจ้งเตือน  เสนอผู้บริหารท้องถิ่นออกค าสั่งยึด 

อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
 
อตัราภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 

      ที่ดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่า หรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน 3 ปีติดตอ่กัน : ปีที่ 4 ให้เก็บเพ่ิมข้ึนอีก 0.3  
ทุก 3 ปี แต่ไม่เกินร้อยละ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารประชาสัมพนัธ์ 

พ.ร.บ.ภาษทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 
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1. เกษตรกรรม 

ส าหรับการใช้ที่ดินเพ่ือท านา ท าไร่ ท าสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ า และกิจการอ่ืนตามที่ประกาศก าหนด 

 
 

2. ทีพ่กัอาศยั 
 

    
 

 
 
          3. พาณิชยกรรม อตุสาหกรรม                      4. ทีด่นิทีท่ ิง้ไวว้า่งเปลา่ไมไ่ดท้ าประโยชน ์
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           อย่างไรก็ดี เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใน 3 ปีแรกของของเรียกเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้งใหม่ หากผู้เสียภาษีมีภาระที่ตอ้งจ่าย
สูงกว่าที่เคยจ่ายภาษีโรงเรือนและทีด่ิน หรือภาษีบ ารุงท้องที่ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนประเมินในปีก่อนหน้าทีก่ฎหมายน้ีบังคับใช้ แล้ว
เหลือภาระภาษีเท่าไร ให้ช าระสว่นท่ีเหลือ ดังนี ้ 
           - ปีท่ี 1 จ่าย 25% ของจ านวนภาษีท่ีเหลอื 
           - ปีท่ี 2 จ่าย 50% ของจ านวนภาษีท่ีเหลอื 
           - ปีท่ี 3 จ่าย 75% ของจ านวนภาษีท่ีเหลอื 
 
ทรัพยส์นิทีไ่ดรั้บการยกเวน้ ไมโ่ดนเก็บภาษีทีด่นิ  
 

1. สาธารณสมบตัิของแผ่นดิน 
2. ทรัพย์สินส่วนพระมหากษตัริยท์ี่ไม่ได้ใช้หาผลประโยชน ์
3. ทรัพย์สินของรัฐที่ไมไ่ด้ใช้หาผลประโยชน ์
4. ที่ท าการองค์การสหประชาชาต ิหรือองค์การระหว่างประเทศอื่น ๆ   
5. สถานทูต หรือสถานกงสลุตา่งประเทศ 
6. ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 

7. ศาสนสมบตัิที่ไม่ไดห้าผลประโยชน์ 
8. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะ หรือฌาปนสถานสาธารณะ 
9. มูลนิธิหรือองค์การที่ประกอบกิจการสาธารณะ 
10. ทรัพย์สินของเอกชน ที่ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 
11. ทรัพย์ส่วนกลางของอาคารชุด และหมู่บ้านจัดสรร 
12. ที่ดินนิคมอุตสาหกรรม 

        
วธิคี านวณภาษีทีด่นิ 

          การคิดภาษีที่ดินแต่ละประเภทจะใช้มูลค่าทรัพย์สินที่ประเมินจากกรมธนารักษ์ โดยจะมีการปรับตามรอบบัญชี
ประเมินราคาทุก 4 ปี ซึ่งแยกวิธีค านวณภาษีท่ีต้องจ่ายออกเป็น ดังนี้  

          ที่ดินไม่มีสิ่งปลูกสร้าง   
          ภาระภาษี = มูลค่าท่ีดิน x อัตราภาษี   
          โดยมูลค่าที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน (ต่อ ตร.ว.) x ขนาดพ้ืนที่ดิน 
          มีทั้งที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
          ภาระภาษี = (มูลค่าที่ดิน + มูลค่าสิ่งปลูกสร้าง) x อัตราภาษี 
          โดยมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง = (ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง (ต่อ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้าง) - ค่า
เสื่อมราคา 
          ห้องชุด   
          ภาระภาษี = มูลค่าห้องชุด x อัตราภาษี 
          โดยมูลค่าห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด (ต่อ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนที่ห้องชุด (ตร.ม.) 
          (หมายเหตุ : กรมธนารักษ์จะเป็นผู้ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือน สิ่ง
ปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด และอัตราค่าเสื่อมราคา) 
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การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ (ประกอบการเกษตร) 
ตัวอย่างที่ 1    

นาย ก. มีที่ดิน จ านวน 2 แปลง  แปลงที่ 1  ท าการเกษตร เนื้อที่ 10 ไร่  ราคาประเมินตารางวาละ 10,000 บาท  
แปลงที่ 2 เนื้อที่ 3 ไร่  ราคาประเมินตารางวาละ 10,000 บาท  

แปลงที่ 1  =  10 x 400  (1 ไร่ = 400 ตรว.) x 10,000 = 40,000,000 บาท      
แปลงที่ 2  =  3 x 400  (1 ไร่ = 400 ตรว.) x 10,000 = 12,000,000 บาท 
รวม 2 แปลง  =  52,000,000 บาท ได้รับการยกเว้นฐานภาษี จ านวน 50 ล้านบาท  
คงเหลือฐานภาษีที่ต้องน ามาค านวณ    52,000,000 – 50,000,000 = 2,000,000 บาท   
2,000,000 x 0.01%  =  200 บาท  สรุป  นาย ก ต้องเสียภาษี  200 บาท 

การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ (อยู่อาศัย) 
ตัวอย่างที่ 2    

นาย ก. มีที่ดิน จ านวน 100 ตรว.   ราคาประเมินตารางวาละ 30,000 บาท  ปลูกบ้านพักอาศยั 1 หลังเต็มพื้นที่  
เป็นบา้นไม้ 1 ชั้น พืน้ที่ 80 ตารางเมตร  ปลูกสร้างมาแลว้ 10 ปี  ราคาประเมินตารางเมตรละ 7,500 บาท  มีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน ณ วนัที่ 1 มกราคม 2563 

ค านวณมูลคา่ของที่ดิน  =  100 x 30,000  =  3,000,000 บาท 
ค านวณมูลคา่ของสิ่งปลูกสร้าง (ตัวบ้าน)  =  80 x 7,500  =  600,000 บาท   
ปลูกมาแล้ว  10  ปี  หักค่าเสื่อมร้อยละ  40  คิดมูลค่าที่เหลือเพียง  60% = 600,000 x 60% = 360,000 บาท 
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  = 3,000,000 + 3,360  

การค านวณภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น 
ตัวอย่างที่ 3    

นาย ก. มีที่ดิน จ านวน 100 ตรว.   ราคาประเมินตารางวาละ  5,000 บาท  ปลูกตึก 3 ชั้น อายุ 15 ปี  พื้นที่ชัน้
ละ 1,000 ตารางเมตร  ราคาประเมินตารางเมตรละ 7,500 บาท  ประกอบการค้าทัง้ 3 ชั้น 

ค านวณมูลคา่ของที่ดิน  =  100 x 5,000  =  500,000 บาท 
ค านวณมูลคา่ของสิ่งปลูกสร้าง  =  1,000 x 7,500  =  7,500,000 บาท   
ปลูกสร้างมาแล้ว  15  ปี  หักค่าเสื่อมร้อยละ  20  คิดมูลค่าที่เหลือเพียง  80% = 600,000  
ฐานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  =  500,000 + 6,000,000 = 6,500,000 บาท 
ค านวณภาษี =  6,500,000 x 0.3%  =  19,500 บาท 
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บทก าหนดโทษ 

(1) ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙ หรือของผู้บริหารท้องถิ่น
หรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรือ (๔)ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่
เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 

(2) ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา ๒๙ หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา ๔๕ 
หรือหนังสือเรียกหรือคาสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๑) หรือ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

(3) ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๓๓ ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 

(4) ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคาสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา ๖๒ หรือทาลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือ
โอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคาสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่
เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 

(5) ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา ๘๐ ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินสองพันบาท 
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(6) ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนาพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวาง
โทษจาคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 

(7) ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของ  นิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการ
กระท าของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดาเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีที่บุคคล
ดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระท าการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทาความผิด 
ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สาหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 

(8) ความผิดตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรือมาตรา ๘๗ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้    

- เมื่อผู้กระทาผิดได้ชาระเงินค่าปรับตามจานวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันตาม
บทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

- ถ้าผู้กระทาผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในระยะเวลาที่
ก าหนด ให้ดาเนินคดีต่อไป 

-ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็น
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
 
ตวัอยา่งการค านวณ 
     
ตวัอยา่งการค านวณตามสดัสว่น 
 
- ทีด่นิ ขนาดพืน้ที ่50 ตร.ว   ราคาประเมนิ 74,000 บาท    รวมราคาประเมนิของทีด่นิ 3,700,000 บาท  
- ส ิง่ปลกูสรา้ง 3 ช ัน้ ขนาดพืน้ทีร่วม  90 ตร.ม.  ราคาประเมนิ 45,000 บาท   รวมราคาสิง่ปลกูสรา้ง = 
4,050,000 บาท (ยงัไมไ่ดห้กัคา่เสือ่ม) 
รวมราคาทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง  = 7,750,000 บาท  
 
ช ัน้ลา่งใชป้ระกอบกจิการ 2 ช ัน้บน ใชอ้ยูอ่าศยั  
ค านวณตามสดัสว่น 
ช ัน้ลา่ง ขนาดพืน้ที ่30 ตร.ม. คดิเป็นสดัสว่น  =  30 X 100/90  =  33% 
7,750,000 X 33/100  =  2,557,500 X 0.3/100 = 7,672.50 บาท 
2 ช ัน้บนใชอ้ยูอ่าศยั ขนาดพืน้ที ่60 ตร.ม.  = 60 X 100/90 = 67% 
7,750,000 X 67/100 =  5,192,500 (ไมถ่งึ 50 ลา้นบาท ไดร้บัยกเวน้) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     ส าหรับการใช้ท่ีดินเพื่อท านา ท าไร่ ท าสวน เลีย้งสตัว์ เลีย้งสตัว์
น า้ และกิจการอื่นตามท่ีประกาศก าหนด 
          - มลูค่า 0-75 ล้านบาท อตัราภาษี 0.01% 
          - มลูค่า 75-100 ล้านบาท อตัราภาษี 0.03% 
          - มลูค่า 100-500 ล้านบาท อตัราภาษี 0.05% 
          - มลูค่า 500-1,000 ล้านบาท อตัราภาษี 0.07% 
          - มลูค่าเกิน 1,000 ล้านบาทขึน้ไป อตัราภาษี 0.10% 
          ยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดา ส าหรับมูลค่าที่ดิน 50 ล้าน
บาทแรก พร้อมทัง้ยกเว้นการจดัเก็บภาษกีับบุคคลธรรมดาใน 
3 ปีแรกที่กฎหมายบงัคบัใช้ 
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 กรณีบ้านหลงัหลัก โดยบคุคลธรรมดาเป็นเจ้าของทัง้ที่ดนิ
และส่ิงปลูกสร้าง และมีช่ืออยู่ในทะเบยีนบ้าน 
          - มลูค่าไม่ถงึ 25 ล้านบาท  อตัราภาษี 0.03% 
          - มลูค่า 25-50 ล้านบาท อตัราภาษี 0.05%   
          - มลูค่า 50 ล้านบาทขึน้ไป อตัราภาษี 0.10% 

 
  

         กรณีบ้านหลงัหลัก โดยบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของ
เฉพาะส่ิงปลูกสร้าง และมีช่ืออยู่ในทะเบยีนบ้าน 
          - มลูค่าไม่ถงึ 40 ล้านบาท  อตัราภาษี 0.02% 
          - มลูค่า 40-65 ล้านบาท อตัราภาษี 0.03%   
          - มลูค่า 65-90 ล้านบาท อตัราภาษี 0.05%   
          - มลูค่า 90 ล้านบาทขึน้ไป อตัราภาษี 0.10% 
          กรณีบ้านหลงัอื่น ๆ 
          - มลูค่าไม่ถงึ 50 ล้านบาท อตัราภาษี 0.02% 
          - มลูค่า 50-75 ล้านบาท อตัราภาษี 0.03%   
          - มลูค่า 75-100 ล้านบาท อตัราภาษี 0.05%   
          - มลูค่า 100 ล้านบาทขึน้ไป อตัราภาษี 0.10% 
          กรณีบ้านหลงัหลักที่เป็นเจ้าของบ้านและเจ้าของที่ดนิ 
(เจ้าของบ้านอาศัยอยู่เอง) ได้รับการยกเว้นภาษี 50 ล้านบาท
แรก ส่วนกรณีเป็นเจ้าของเฉพาะบ้านอย่างเดียว (บ้านเจ้าของ
อยู่ เองบนที่ดนิเช่า) จะได้รับการยกเว้นภาษี 10 ล้านบาทแรก 

 
 

บทก าหนดโทษ 
(1) ผูใ้ดขดัขวางการปฏบิตัหินา้ทีข่องพนักงานส ารวจตามมาตรา ๒๘ หรอืมาตรา ๒๙ หรอืของผูบ้รหิารทอ้งถิน่หรอื
เจา้หนา้ทีซ่ ึง่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่มอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๓) หรอื (๔)ตอ้งระวางโทษจาคุกไมเ่กนิหกเดอืน หรอืปรับ
ไมเ่กนิหนึง่หมืน่บาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 
(2) ผูใ้ดไม่ปฏบิัตติามหนังสอืเรยีกของผูบ้รหิารทอ้งถิน่ ตามมาตรา ๒๙ หรอืของพนักงานประเมนิตามมาตรา ๔๕ 
หรอืหนังสอืเรยีกหรอืคาสัง่ของผูบ้รหิารทอ้งถิน่หรอืเจา้หนา้ทีซ่ ึง่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่มอบหมายตามมาตรา ๖๓ (๑) หรอื 
(๒) ตอ้งระวางโทษปรับไมเ่กนิสองพันบาท 
(3) ผูใ้ดไมแ่จง้การเปลีย่นแปลงการใชป้ระโยชนท์ีด่นิหรอืสิง่ปลกูสรา้งตามทีก่ าหนดไวใ้นมาตรา ๓๓ ตอ้งระวางโทษ
ปรับไมเ่กนิหนึง่หมืน่บาท 
(4) ผูใ้ดขดัขวางหรอืไมป่ฏบิัตติามคาสั่งของผูบ้รหิารทอ้งถิน่ตามมาตรา ๖๒ หรอืทาลาย ยา้ยไปเสยี ซอ่นเรน้ หรอื
โอนไปใหแ้กบ่คุคลอืน่ซึง่ทรัพยส์นิทีผู่บ้รหิารทอ้งถิน่มคีาสัง่ใหย้ดึหรอือายดั ตอ้งระวางโทษจาคุกไมเ่กนิหนึง่ปี หรอื
ปรับไมเ่กนิสองหมืน่บาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 
(5) ผูใ้ดไม่ปฏบิัตติามหนังสอืเรยีกของคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์การประเมนิภาษีตามมาตรา ๘๐ ตอ้งระวาง
โทษปรับไมเ่กนิสองพันบาท 
 (6) ผูใ้ดแจง้ขอ้ความอันเป็นเท็จหรอืนาพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพือ่หลกีเลีย่งการเสยีภาษี ตอ้งระวาง
โทษจาคกุไมเ่กนิสองปี หรอืปรับไมเ่กนิสีห่มืน่บาท หรอืทัง้จ าทัง้ปรับ 
(7) ในกรณีทีผู่ก้ระท าความผดิเป็นนติบิุคคล ถา้การกระท าความผดิของ  นติบิคุคลนัน้เกดิจากการสั่งการหรอืการ
กระท าของกรรมการ หรอืผูจ้ัดการ หรอืบคุคลใดซึง่รับผดิชอบในการดาเนนิงานของนติบิคุคลนัน้ หรอืในกรณีทีบ่คุคล
ดังกล่าวมหีนา้ทีต่อ้งสั่งการหรอืกระท าการและละเวน้ไมส่ั่งการหรอืไมก่ระท าการจนเป็นเหตุใหน้ติบิคุคลนัน้กระทา
ความผดิ ผูนั้น้ตอ้งรับโทษตามทีบ่ญัญัตไิวส้าหรับความผดินัน้ ๆ ดว้ย 
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(8) ความผดิตามมาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ หรอืมาตรา ๘๗ใหผู้บ้รหิารทอ้งถิน่หรอืผูซ้ ึง่ผูบ้รหิารทอ้งถิน่
มอบหมายมอี านาจเปรยีบเทยีบได ้   
- เมือ่ผูก้ระทาผดิไดช้าระเงนิค่าปรับตามจานวนทีเ่ปรยีบเทยีบภายในสามสบิวัน ใหถ้อืว่าคดเีลกิกันตามบทบัญญัติ
แหง่ประมวลกฎหมายวธิพีจิารณาความอาญา 
- ถา้ผูก้ระทาผดิไมย่นิยอมตามทีเ่ปรยีบเทยีบ หรอืเมือ่ยนิยอมแลว้ไมช่ าระเงนิค่าปรับภายในระยะเวลาทีก่ าหนด ให ้
ดาเนนิคดตีอ่ไป 
-คา่ปรับทีไ่ดจ้ากการเปรยีบเทยีบตามพระราชบญัญัตนิีเ้กดิขึน้ในเขตองคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ใด ใหต้กเป็นรายได ้
ขององคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่นัน้ 
ตวัอยา่งการค านวณ 
     
 
ตวัอยา่งการค านวณตามสดัสว่น 
 
- ทีด่นิ ขนาดพืน้ที ่50 ตร.ว   ราคาประเมนิ 74,000 บาท    รวมราคาประเมนิของทีด่นิ 3,700,000 บาท  
- ส ิง่ปลกูสรา้ง 3 ช ัน้ ขนาดพืน้ทีร่วม  90 ตร.ม.  ราคาประเมนิ 45,000 บาท   รวมราคาสิง่ปลกูสรา้ง = 
4,050,000 บาท (ยงัไมไ่ดห้กัคา่เสือ่ม) 
รวมราคาทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง  = 7,750,000 บาท  
 
ช ัน้ลา่งใชป้ระกอบกจิการ 2 ช ัน้บน ใชอ้ยูอ่าศยั  
ค านวณตามสดัสว่น 
ช ัน้ลา่ง ขนาดพืน้ที ่30 ตร.ม. คดิเป็นสดัสว่น  =  30 X 100/90  =  33% 
7,750,000 X 33/100  =  2,557,500 X 0.3/100 = 7,672.50 บาท 
2 ช ัน้บนใชอ้ยูอ่าศยั ขนาดพืน้ที ่60 ตร.ม.  = 60 X 100/90 = 67% 
7,750,000 X 67/100 =  5,192,500 (ไมถ่งึ 50 ลา้นบาท ไดร้บัยกเวน้) 

 
 

 
 

 
 

เอกสารแนะน า 
ภาษทีีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 

 
 

โดย 
กองคลงั อบต.บา้นตะโก 

อ าเภอหว้ยราช จงัหวดับรุรีมัย ์
 
         โทร.   044110661 
          

 


